
              

 
 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARGEŞ                                        
                                                                                                                                                                                                                                                                       
ORAŞUL COSTEŞTI                                                             
CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI                                        
                                                               
 
 
                     HOTĂRÂRE NR.22 

privind aprobarea proiectului „DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI 

ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR DIN 

ORAŞUL COSTEŞTI, JUDEȚUL ARGEŞ”, a cheltuielilor legate de proiect şi depunerea 

acestuia în cadrul apelului de proiecte din Planul Național de Redresare și Reziliență 

(PNRR), COMPONENTA C15 – Educație 

 
 

                Consiliul local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în sedinţa ordinară, convocată               
în ziua de 21.02.2023; 
             Având în vedere: 

-Referatul de aprobare nr.4132 din data de 20.02.2023, întocmit de iniţiator, domnul 
ing.Baicea Ion- Primarul oraşului Costeşti, judeţul Argeş, prin care se susține necesitatea și 
oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea localității pe segmentul 
educație; 
             -Raportul compartimentului de specialitate nr.4133 din data de 20.02.2023, prin care se 
motivează, în drept și în fapt, necesitatea și oportunitatea proiectului ; 

-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local Costeşti; 
            -art.120 și art.121 alin.(1) și alin.(2) din Constituția României, republicată; 
            -art.8 și art.9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg                                  
la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 
             -art.7 alin.(2) și art.1166 și următoarele din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, 
republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
             -Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 
            -O.U.G. nr.155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de 
redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

-O.U.G. nr.124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar 
pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și 
reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 
155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență 
necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul 
Mecanismului de redresare și reziliență; 

-Ghidul solicitantului privind apelul de proiecte cu titlul „Dotarea cu mobilier, 
materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a 
unităților conexe”, finanțat din Componenta C15: Educație, reglementând condițiile pentru 
acordarea finanțării pentru selectarea unităților de învățământ care au nevoie de mobilier 
și echipamente, prin Planul Național de Redresare și Reziliență (aprobat prin Decizia 
2021/0309 de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării 
Planului de Redresare și Reziliență al României), modificat prin Corrigendumul nr.1 
aprobat prin O.M.E. nr.3674 din 14.02.2023; 



              

 
           -art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.d), alin.(7) lit.a) și art.196 alin.(1) lit.a) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
            În temeiul dispozițiilor art.139 alin.(1) și alin.(3) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019, 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 

 
Art.1.(1).Se aprobă proiectul „DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI 

ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR DIN 

ORAŞUL COSTEŞTI, JUDEȚUL ARGEŞ” și depunerea acestuia în cadrul apelului de proiecte 

din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA C15 – Educație. 

       (2.)Se mandatează dl. Ing. BAICEA ION, Primarul U.A.T. Oraşul Costești                          

să depună cererea de finanţare şi anexele la cererea de finanțare pe platforma dedicată                    

PNRR https://uefiscdi-direct.ro. 

 Art.2.(1).Se aprobă asigurarea și susținerea, din bugetul local, a cheltuielilor neeligibile 

pentru implementarea proiectului (consultanță, derulare achiziții, implementare, informare și 

publicitate, costuri pentru operarea investiției în perioada de sustenabilitate a proiectului, orice 

alte cheltuieli considerate necesare pentru atingerea obiectivelor proiectului și care nu fac parte 

din lista de cheltuieli eligibile prevazute în Ghidul de finanțare). 

           (2).După încetarea finanțării solicitate prin cererea de finanțare, operarea și 

întreținerea dotărilor, echipamentelor va intra în sarcina Consiliului Local al orașului Costești             

care va prevede în contractul de comodat, încheiat cu unitățile școlare în urma predării dotărilor 

și echipamentelor achiziționate, clauze cu privire la întreținerea corespunzătoare a 

echipamentelor și a mobilierului.  

Art.3.(1). Se nominalizează dl. Ing. BAICEA ION, Primarul U.A.T. Orașul Costești ca 

reprezentant legal al Oraşului Costești în relația cu Autoritatea finanțatoare.  

  (2).Se mandatează dl. Ing. BAICEA ION, Primarul U.A.T. Oraşul Costești, în calitate                  

de reprezentant legal, să semneze toate documentele necesare elaborarii și implementării 

proiectului „DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE 

A UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR DIN ORAŞUL COSTEŞTI,                 

JUDEȚUL ARGEŞ”. 

      Art.4.Primarul Orașului Costești, județul Argeș, prin compartimentele de specialitate,               

va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

            Art.5.Prezenta hotărȃre se comunică, ȋn mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
general al orașului, ȋn termenul prevăzut de lege, Primarului orașului Costești, județul Argeș, 
Instituției Prefectului – județul Argeș și se afișează pe pagina de internet a instituției. 
 
          Dată astăzi:21.02.2023 
 

                                                                                                                                  Contrasemnează: 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                     SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI 
     SANDU FLORIN                                     CHIRIȚĂ IULIANA 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărȃre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 alin.1 și alin.3 din OUG nr.57/2019 
Nr. total de consilieri ȋn funcție   = 17                                                   Voturi  -  „pentru”   =  _ 
Nr. total de consilieri prezenti     = __                                                                - „contra”   =  _ 

https://uefiscdi-direct.ro/


              

 
Nr. total de consilieri absenti      = __                                                                - „abtineri”  = _ 
Se comunică 1 exemplar Institutiei Prefectului- judetul Argeș/1 exemplar Primar/1 exemplar dosar/1 exemplar afișat. 
 
 


